⁷⁶ So Flatten (wie Anm. 55), 61.

⁷⁷ Lactantius *Div. Inst.* 2.8.26: *ut faber inquit [scil. Cicero] cum quid aedificaturus est, non ipse facit materiam, sed utitur ea quae sit parata, fictorque item cera, sic isti providentiae divinae materiam praesto esse oportuit, non quam ipsa faceret, sed quam haberet paratam. immo vero non oportuit: erit enim deus minoris potestatis, si ex parato facit, quod est hominis. faber sine ligno nihil aedificabit, quia lignum facere non potest.*

⁷⁸ Vgl. Augustinus *Gen. Litt.* 1.5, PL 34.250 Migne, ähnlich Hugo de St. Victore, *Eluc. Ann. in Pent.* 5, PL 175.34 Migne und Thierry de Chartres (ed. Häring AHDLMA 30, 1955, 186): *in principio igitur creavit Deus caelum et terram, id est materiam in primo momento temporum creavit* (5).

⁷⁹ I 28, I 36. Wenn *Silva* einen *ortus novus* will, muß es für Bernardus einen *ortus antiquus* gegeben haben.

⁸⁰ Schon der heidnische Neuplatonismus war von der Überzeitlichkeit Gottes ausgegangen: Vgl. z. B. Tiberianus, MLP 566.7-11 Duff. Boethius *Cons. Phil.* 5.6.7-8, 10-11, 14 und Augustinus *Conf.* 11.8, 13, 16; *Civ.* 11.6; 12.15 lassen keinen Zweifel an der Überzeitlichkeit des christlichen Gottes, der simultan alle Zeit erkennt und ist.

⁸¹ Gilson (wie Anm. 3), 8 kommt anhand anderer Fragen zu einem ähnlichen Ergebnis.